—1—

（B类）

广农函〔2023〕13 号

广汉市农业农村局
关于市十九届人大二次会议第 114 号建议的

答 复

王登金代表：

您在市十九届人大二次会议上提出的《关于大力发展乡村治

理的建议》第 114号建议收悉。首先感谢您对我市农业农村工作

的关心和支持，我们对您提出的关于大力发展乡村治理的建议进

行了认真研究和办理，现将办理结果向您答复如下：

—2—

紧紧围绕“实施乡村振兴战略”，以打造城乡一体化高品质

生活宜居地为导向，以农村人居环境整治“五年提升行动”为抓

手，以绿色发展理念为统领，以推进农村“厕所革命”、农村生活

垃圾治理、农村生活污水治理、村容村貌整体提升、农业面源污

染治理为重点，结合“全域无垃圾专项治理行动”，开展农村人

居环境整治提升行动，促进农村人居环境质量持续提升，农民环

境保护与卫生健康意识明显增强。

一、接续开展农村“厕所革命”

继续实施农村“厕所革命”整村推进项目，本年度实施 13

个村（整村）、5300 户农村无害化厕所新（改）建任务，对还

未实施过改厕项目的个别农户开展“插花式”改厕，努力实现应

改尽改，持续提高农村无害化卫生厕所普及率。选取有条件的行

政村（组）实施“厕污共治”，力争新建不少于 4个“厕污共治”

示范点。

二、巩固农村生活垃圾治理成效

加强农村生活垃圾收集、转运和处置设施建设和管理水平，

持续实施《德阳市城乡生活垃圾处理设施建设三年推进实施方案

（2021—2025年）》规定布局，统筹建设金雁、三水、向阳等 3

处大件垃圾处置场，加快设备安装和调试步伐，实现大件垃圾规

范化处置科学化、资源化。科学推行垃圾一体化“收转运处”模

式，科学设置垃圾投放点位和放收运车辆，全面提升 120个村（社

区）垃圾收运能力，稳固农村生活垃圾收转运体系覆盖率达 100%。

三、提升农村生活污水治理水平

实施 4个农村生活污水治理“千村示范工程”项目，确保 80%

—3—

行政村生活污水得到有效治理。开展农村黑臭水体排查，完成 2

条国家级农村黑臭水体治理任务。

再次感谢您对我市农业农村工作的关心和支持，希望继续对

我们的工作提出宝贵意见和建议。您对以上答复有什么意见，请

填写在《办理情况征询意见表》上及时反馈我们，以便我们进一

步改进工作。

广汉市农业农村局

2023年 5月 22日

（联系人：章程；联系电话：18380444071；联系地址：广

汉市农业农村局；邮编：618300）

—4—

信息公开选项：主动公开

抄送：市人大人代工委，市政府办公室。

广汉市农业农村局 2023年 5 月 22日印发